
Ministério Público Estadual

Maceio - Sexta-feira
4 de janeiro de 2013

Ano C - Número 246

R$ 1,40

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
EDUARDO TAVARES MENDES

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITU-
CIONAL

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

 OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUCIANO CHAGAS DA SILVA

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
EDUARDO TAVARES MENDES - Presidente

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
FÁBIO ROCHA CABRAL DE VASCONCELLOS

LUCIANO CHAGAS DA SILVA
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES - Presidente

ANTIÓGENES  MARQUES  DE  LIRA
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ 

LUCIANO CHAGAS DA SILVA
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
SIDRACK JOSÉ DO NASCIMENTO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE A. MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CHEFE DE GABINETE
FERNANDO AUGUSTO DE ARAÚJO JORGE

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DO CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMÁTICA
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
OLGA SARMENTO TENÓRIO NETA

PROCURADORIA-GERAL 

DE JUSTIÇA

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 001/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º da Lei Comple-
mentar nº 34, de 26 de julho de 2012, RESOLVE no-
mear o Dr. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, 
3º Procurador de Justiça Cível, de 2ª instância, para o 
exercício da função de Subprocurador–Geral Admi-
nistrativo–Institucional,  com efeitos retroativos ao 
dia 02 de janeiro do corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 02 de janeiro de 2013.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 002/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 10 da Lei Comple-
mentar nº 34, de 26 de julho de 2012, RESOLVE no-
mear o Dr. ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA, 
7º Procurador de Justiça Criminal, de 2ª instância, 
para o exercício da função de Subprocurador–Geral 
Judicial, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 02 de janeiro de 2013.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 003/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º 
da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE nomear o Dr. ALMIR 
JOSÉ CRESCENCIO, 10º Promotor de Justiça de 
Arapiraca, de 3º entrância,  para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete 
do Procurador-Geral de Justiça, Símbolo DS-1, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro do corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 02 de janeiro de 2013.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 004/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-

TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da 

Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novem-

bro de 1996, RESOLVE nomear JOSÉ MAURÍCIO 

LAURINDO MAUX LESSA para exercer o car-

go, de provimento em comissão, de Diretor Geral, 

Símbolo DG, do Quadro de Serviços Auxiliares de 

Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Pú-

blico, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro do 

corrente ano.

 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-

ceió, 02 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 005/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da 
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novem-
bro de 1996, RESOLVE nomear ELENISE DAU-
DT TENÓRIO DE SOUZA para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Consultor Jurídico, 
Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de 
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Pú-
blico, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 02 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 006/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-

TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º 

da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-

vembro de 1996, RESOLVE nomear MARCEL DE 

CASTRO VASCONCELOS para exercer o cargo, 

de provimento em comissão, de Diretor do Centro 

de Gerenciamento de Informática, Símbolo DS-1, 

do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico 

e Administrativo do Ministério Público, com efeitos 

retroativos ao dia 02 de janeiro do corrente ano.

 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-

ceió, 03 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça



44
MACEIO - SEXTA-FEIRA

4 DE JANEIRO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 007/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 
1996, RESOLVE nomear JAMILLE MENDONÇA 
SETTON MASCARENHAS para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Diretor de Progra-
mação e Orçamento, Símbolo DS-1, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administra-
tivo do Ministério Público, com efeitos retroativos ao 
dia 02 de janeiro do corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 03 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 008/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE nomear MARCUS ROBSON 
NASCIMENTO COSTA para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor da Controla-
doria Interna, Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Mi-
nistério Público, com efeitos retroativos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 03 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 009/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE nomear CARLOS EDUARDO 
ÁVILA CABRAL para exercer o cargo, de provi-
mento em comissão, de Diretor de Contabilidade e 
Finanças, Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público, com efeitos retroativos ao dia 02 
de janeiro do corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 03 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº  010/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE nomear IVAN DE HOLANDA 
MONTENEGRO para exercer o cargo, de provimen-
to em comissão, de Diretor de Apoio Administrativo, 
Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de 
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Pú-
blico, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano.
 Procuradoria-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 03 de janeiro de 2013.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 001, 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do art. 13 da Lei Com-
plementar nº 34, de 26 de julho de 2012, RESOLVE 
designar o Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, 
Promotor de Justiça de Capela, de 2ª entrância, para o 
exercício da função de Assessor Especial da Procura-
doria Geral de Justiça,  com efeitos retroativos ao dia 
02 de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA  PGJ nº 002, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a alínea b, inciso 
XIII, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 
de novembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. AN-
TÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA, 
66º Promotor de Justiça da Capital, de 3ª entrância, 
para, com prejuízo de suas atuais funções, exercer a 
função de Secretário do Colégio de Procuradores de 
Justiça, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA  PGJ nº 003, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a alínea b, inciso 
XIII, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 
de novembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. 
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO, 
13º Promotor de Justiça da Capital, de 3ª entrância, 
para, sem prejuízo de suas atuais funções, exercer a 
função de Secretário do Conselho Superior do Minis-
tério Público, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA  PGJ nº 004, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atri-
buições legais que lhe confere a alínea a, inciso XIII, 
do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE designar o Dr. GERAL-
DO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ, 3º Procurador 
de Justiça Criminal, de 2ª instância, para chefi ar o 2º 
Centro de Apoio Operacional do Ministério Público, 
sediado em Arapiraca, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Estado de Alagoas
Ministério Público Estadual

Colégio de Procuradores de Justiça

Estado de Alagoas
Ministério Público Estadual

Colégio de Procuradores de Justiça     
 PAUTA DO CPJ 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SOLENE
A SE REALIZAR EM 02.01.2013

 Convidamos os Senhores Procurado-
res de Justiça para a próxima Sessão do Colégio de 
Procuradores de Justiça, a se realizar no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti – Jaraguá, 
Maceió, Alagoas, na data de 02 de janeiro de 2013, 
quarta-feira, às 17 horas, quando:

a)     Será empossado o Procurador de Justiça Sér-
gio Rocha Cavalcanti Jucá no Cargo de Procurador-
-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de 
Alagoas; 

b)      Será empossado o Procurador de Justiça Eduar-
do Tavares Mendes no Cargo de Ouvidor do Ministé-
rio Público do Estado de Alagoas;

c)      Será empossado o Procurador de Justiça Már-
cio Roberto Tenório de Albuquerque no Cargo de 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado 
de Alagoas, e

d)     Serão empossados os Procuradores de Justiça 
Marcos Barros Méro, Walber José Valente de Lima, 
Antiógenes Marques de Lira, Artran de Pereira Mon-
te e Luiz Barbosa Carnaúba como membros eleitos 
do Conselho Superior do Ministério Público para o 
ano de 2013.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 18 de dezembro de 2012.

Eduardo Tavares Mendes
Procurador-Geral de Justiça

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Secretário do CPJ

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Sérgio Rocha 
Cavalcanti Jucá para declarar que na forma do pará-
grafo único do art. 33 da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, alterado pelo art. 
2º da Lei Complementar Estadual nº 37, de 25 de 
outubro de 2012, vem tomar posse no cargo de Pro-
curador-Geral de Justiça, para o qual fora nomeado 
mediante Decreto do Excelentíssimo Senhor Gover-
nador do Estado de Alagoas, que tombou o número 
23.733, de 6 dezembro de 2012 e publicado na Im-
prensa Ofi cial, edição do dia imediato, oportunidade 
em que foi declarado empossado pelo Presidente do 
Colégio de Procuradores de Justiça, Doutor Eduardo 
Tavares Mendes, em face do disposto no art. 8º, in-
ciso XVIII, do Regimento Interno desse Colegiado. 
Do que para constar, eu,     Antonio Jorge Sodré Va-
lentim de Souza, Promotor de Justiça de 3ª Entrância, 
Secretário do Colendo Colégio de Procuradores de 

Justiça, lavrei o presente instrumento que vai adiante 
assinado pelo empossado, pelos Procuradores de Jus-
tiça presentes e pelo Secretário do Colégio de Procu-
radores de Justiça. 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça

Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira 
Procurador de Justiça

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte 
Procurador de Justiça

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça 

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque para declarar que na forma 
do parágrafo único do art. 33 da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, alterado 
pelo art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 37, de 
25 de outubro de 2012, vem tomar posse no cargo de 



45
MACEIO - SEXTA-FEIRA

4 DE JANEIRO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOAS Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado 
de Alagoas, para o qual fora eleito, conforme Reso-
lução CPJ Nº 10, de 06 de novembro de 2012, pu-
blicada na Imprensa Ofi cial, edição do dia imediato, 
oportunidade em que foi declarado empossado pelo 
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, 
Procurador-Geral de Justiça Doutor Sérgio Rocha 
Cavalcanti Jucá, em face do disposto no art. 8º, inciso 
XVIII, do Regimento Interno desse Colegiado. Do 
que para constar, eu,     Antonio Jorge Sodré Valen-
tim de Souza, Promotor de Justiça de 3ª Entrância, 
Secretário do Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça, lavrei o presente instrumento que vai adiante 
assinado pelo empossado, pelos Procuradores de Jus-
tiça presentes e pelo Secretário do Colégio de Procu-
radores de Justiça. 

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira 
Procurador de Justiça

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte 
Procurador de Justiça

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça 

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Eduardo Tava-
res Mendes para declarar que na forma do parágrafo 
único do art. 33 da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, alterado pelo art. 2º da 
Lei Complementar Estadual nº 37, de 25 de outubro 
de 2012, vem tomar posse no cargo de Ouvidor do 
Ministério Público do Estado de Alagoas, para o qual 
fora eleito, conforme Resolução CPJ Nº 09, de 06 de 
novembro de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial, 
edição do dia imediato, oportunidade em que foi de-
clarado empossado pelo Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, Procurador-Geral de Jus-
tiça Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, em face 
do disposto no art. 8º, inciso XVIII, do Regimento 
Interno desse Colegiado. Do que para constar, eu,     
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância, Secretário do Colendo 
Colégio de Procuradores de Justiça, lavrei o presente 
instrumento que vai adiante assinado pelo empossa-
do, pelos Procuradores de Justiça presentes e pelo 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça. 

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira 
Procurador de Justiça

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte 
Procurador de Justiça

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça 

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Marcos Barros 
Méro para declarar que na forma do parágrafo úni-
co do art. 33 da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, alterado pelo art. 2º da 
Lei Complementar Estadual nº 37, de 25 de outubro 
de 2012, vem tomar posse como Membro do Con-
selho Superior do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, para o qual fora eleito, conforme Ata dos 
Trabalhos da Comissão Eleitoral de 17 de dezembro 
de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial edição de 
19 de dezembro de 2012, oportunidade em que foi 
declarado empossado pelo Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, Procurador-Geral de Jus-
tiça Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, em face 
do disposto no art. 8º, inciso XVIII, do Regimento 
Interno desse Colegiado. Do que para constar, eu,     
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância, Secretário do Colendo 
Colégio de Procuradores de Justiça, lavrei o presente 
instrumento que vai adiante assinado pelo empossa-
do, pelos Procuradores de Justiça presentes e pelo 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça. 

Marcos Barros Méro 
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira 
Procurador de Justiça

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte 
Procurador de Justiça

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPE/AL

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Walber José Va-
lente de Lima para declarar que na forma do parágra-
fo único do art. 33 da Lei Complementar Estadual nº 
15, de 22 de novembro de 1996, alterado pelo art. 2º 
da Lei Complementar Estadual nº 37, de 25 de ou-
tubro de 2012, vem tomar posse como Membro do 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
de Alagoas, para o qual fora eleito, conforme Ata dos 
Trabalhos da Comissão Eleitoral de 17 de dezembro 
de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial edição de 
19 de dezembro de 2012, oportunidade em que foi 
declarado empossado pelo Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, Procurador-Geral de Jus-
tiça Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, em face 
do disposto no art. 8º, inciso XVIII, do Regimento 
Interno desse Colegiado. Do que para constar, eu,     
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância, Secretário do Colendo 
Colégio de Procuradores de Justiça, lavrei o presente 
instrumento que vai adiante assinado pelo empossa-
do, pelos Procuradores de Justiça presentes e pelo 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça. 

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça



46
MACEIO - SEXTA-FEIRA

4 DE JANEIRO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira 
Procurador de Justiça

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte 
Procurador de Justiça

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPE/AL

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPEAL

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Audi-
tório Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do 
Estado de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, 
Jaraguá, nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado 
de Alagoas, perante o Colendo Colégio de Procura-
dores de Justiça do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, compareceu o Procurador de Justiça Anti-
ógenes Marques de Lira para declarar que na forma 
do parágrafo único do art. 33 da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, alterado 
pelo art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 37, de 
25 de outubro de 2012, vem tomar posse como Mem-
bro do Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, para o qual fora eleito, conforme 
Ata dos Trabalhos da Comissão Eleitoral de 17 de 
dezembro de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial 
edição de 19 de dezembro de 2012, oportunidade em 
que foi declarado empossado pelo Presidente do Co-
légio de Procuradores de Justiça, Procurador-Geral 
de Justiça Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, em 
face do disposto no art. 8º, inciso XVIII, do Regimen-
to Interno desse Colegiado. Do que para constar, eu,     
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância, Secretário do Colendo 
Colégio de Procuradores de Justiça, lavrei o presente 
instrumento que vai adiante assinado pelo empossa-
do, pelos Procuradores de Justiça presentes e pelo 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça. 

Antiógenes Marques de Lira
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça 

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte 
Procurador de Justiça

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPE/AL

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPEAL

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Artran de Perei-
ra Monte para declarar que na forma do parágrafo 
único do art. 33 da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, alterado pelo art. 2º da 
Lei Complementar Estadual nº 37, de 25 de outubro 
de 2012, vem tomar posse como Membro do Con-
selho Superior do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, para o qual fora eleito, conforme Ata dos 
Trabalhos da Comissão Eleitoral de 17 de dezembro 
de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial edição de 

19 de dezembro de 2012, oportunidade em que foi 
declarado empossado pelo Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, Procurador-Geral de Jus-
tiça Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, em face 
do disposto no art. 8º, inciso XVIII, do Regimento 
Interno desse Colegiado. Do que para constar, eu,     
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância, Secretário do Colendo 
Colégio de Procuradores de Justiça, lavrei o presente 
instrumento que vai adiante assinado pelo empossa-
do, pelos Procuradores de Justiça presentes e pelo 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça. 

Artran de Pereira Monte
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPE/AL

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPEAL

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

TERMO DE POSSE

  Aos 2 (dois) dias do mês de 
janeiro do ano de 2013 (dois mil e treze), no Auditório 
Virgínio Loureiro, Centro de Convenções do Estado 
de Alagoas, localizado na Rua Celso Piatti, Jaraguá, 
nesta Cidade de Maceió, Capital do Estado de Ala-
goas, perante o Colendo Colégio de Procuradores de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
compareceu o Procurador de Justiça Luiz Barbosa 
Carnaúba para declarar que na forma do parágrafo 
único do art. 33 da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, alterado pelo art. 2º da 
Lei Complementar Estadual nº 37, de 25 de outubro 
de 2012, vem tomar posse como Membro do Con-
selho Superior do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, para o qual fora eleito, conforme Ata dos 
Trabalhos da Comissão Eleitoral de 17 de dezembro 
de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial edição de 
19 de dezembro de 2012, oportunidade em que foi 
declarado empossado pelo Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, Procurador-Geral de Jus-
tiça Doutor Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, em face 
do disposto no art. 8º, inciso XVIII, do Regimento 
Interno desse Colegiado. Do que para constar, eu,     
Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor 
de Justiça de 3ª Entrância, Secretário do Colendo 
Colégio de Procuradores de Justiça, lavrei o presente 
instrumento que vai adiante assinado pelo empossa-
do, pelos Procuradores de Justiça presentes e pelo 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça. 

Luiz Barbosa Carnaúba
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá 
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CPJ/MPE/AL

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Procurador de Justiça

Decano

Luciano Chagas da Silva
Procurador de Justiça

 Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Procurador de Justiça

Walber José Valente de Lima
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Lean Antônio Ferreira de Araújo 
Procurador de Justiça

Antiógenes Marques de Lira
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Dilmar Lopes Camerino
Procurador de Justiça

Dennis Lima Calheiros 
Procurador de Justiça

Vicente Felix Correia 
Procurador de Justiça

Artran de Pereira Monte
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPE/AL

Eduardo Tavares Mendes
Procurador de Justiça 
Ouvidor do MPE/AL



47
MACEIO - SEXTA-FEIRA

4 DE JANEIRO DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOAS Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

José Artur Melo
Procurador de Justiça

Afrânio Roberto Pereira de Queiroz
Procurador de Justiça

Márcio Roberto Tenório de Albuquerque 
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPE/AL

Marcos Barros Méro
Procurador de Justiça

Conselheiro do CSMP/MPEAL

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza
Promotor de Justiça

Secretário do CPJ/MPE/AL

====================================
> > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 
====================================
    AO(S) ‘03’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O 
FUNCIONÁRIO   COMPETENTE DO SETOR DE 
PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, 
OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELA-
CIONADOS:
    
    Proc. 5306/2012
    Interessado:
    PIMENTEL ENGENHARIA LTDA
    Natureza:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PRORROGAÇÃO DO CONTRATO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    
    Proc. 10/2013
    Interessado:
    JOAO PEREIRA DA SILVA, PREFEITO DE 
SANTA LUZIA DO NORTE-AL
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DENUNCIA
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 11/2013
    Interessado:
    MARIA JOSE ALVES DA SILVA-PROMOTORA 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO SUSPENSAO DE FERIAS
    Assunto:
    SUSPENSAO DAS FERIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 12/2013
    Interessado:
    DR. JAMYL GONÇALVES BARBOSA, PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMARCACAO DE FERIAS
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA

      Proc. 13/2013
    Interessado:
    DRA. FERNANDA MARIA MOREIRA DE AL-
MEIDA E DR. MARCUS ROMULO MAIA DE 
MELLO, PROMOTORES DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO NOMEACAO DE SERVIDOR
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 14/2013
    Interessado:
    DRª KARLA PADILHA E DRª CINTIA CALUM-
BY, PROMOTORAS DE JUSTICA
    Natureza:
    ENCAMINHANDO COMUNICACAO
    Assunto:
    COMUNICAÇÃO E REQUERIMENTO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 16/2013
    Interessado:
    OLIVEIRA SILVA
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DENUNCIA
    Assunto:
    DAS OMISSOES GRAVES DA APA COSTA 
DOS CORAIS DE TAMANDARE
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 15/2013
    Interessado:
    SATEAL - SINDICATO DOS AUXILIARES E 
TÉCNICOS DE ENFERMAGEM NO ESTADO 
DE ALAGOAS
    Natureza:
    ENCAMINHANDO DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 18/2013
    Interessado:
    MARIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, ANA-
LISTA DO MP/ADMINISTRACAO DE REDES
    Natureza:
    REQ. PROGRESSAO DO CARGO
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 17/2013
    Interessado:
    DRA. DELMA M. COSTA DE A. 
PANTALEÃO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQ. LICENCA PARA TRATAMENTO DE 
SAUDE
    Assunto:
    LICENÇA MÉDICA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    

    RANULFO PAES ARAUJO
    SIPA


